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とよころ社協
最新情報はホームページで！
http://toyokoro-shakyo.com
フェイスブック　トヨッピーなう

　７月26日、十勝身体障害者スポーツ大会が浦幌町にて開催され、管内14町村が集まり毎年開

催されています。

　限られた人数ではありましたが選手のみなさん一生懸命競技に参加し、初めての“優勝”!!

　優勝旗・優勝カップ・賞状をいただき、みなさん胸を張って笑顔で帰ってきました。

優勝お
めでとうございます
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と
よ
こ
ろ
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新理事・監事名簿 自　R1.6.24  
至　R3年定時評議会終結の時

理　事　　菅　原　裕　一 氏

【評議員】

６月６日付退任

　菅　野　正　一 氏(茂岩６区)

　川　口　亜矢子 氏(女性団体)

６月７日付就任(前任者の残任期間)

　熊　野　幸　雄 氏

　田　頭　綾　子 氏

　長い間当協議会の運営に

ご尽力いただき誠にありが

とうございました。

退 任 さ れ た 方

No. 職 名 氏　名 選　出　区　分

8 理　 事 原　　　隆　良 地 域 代 表

9 理　 事 今　村　留美子 地 域 代 表

10 理　 事 太　田　　　隆 地 域 代 表

11 理　 事 大久保　よしゑ ボランティア団体

12 理　 事 千　葉　孝　二 行 政 関 係 者

1 監　 事 佐　藤　　　仁 学 識 経 験 者

2 監　 事 河　原　則　行 学 識 経 験 者

No. 職 名 氏　名 選　出　区　分

1 会 長 加　藤　　　敏 地 域 代 表

2 副 会 長 鈴　木　一　男 地 域 代 表

3 副 会 長 熊　野　信　雄 地 域 代 表

4 理　 事 角　田　弘　子 地 域 代 表

5 理　 事 山　口　義　則 地 域 代 表

6 理　 事 岩　井　　　明 地 域 代 表

7 理　 事 工　藤　征　夫 地 域 代 表

就
任
の
挨
拶

　
豊
頃
町
社
会
福
祉
協
議
会
役
員
の
任
期
満
了
に
よ

り
、
理
事
並
び
に
監
事
の
改
選
が
行
わ
れ
、
下
表
の

名
簿
の
方
々
が
新
た
に
２
年
間
の
任
期
で
委
嘱
さ
れ

ま
し
た
。

　
新
理
事
に
よ
る
三
役
選
任
に
お
い
て
、
会
長
、
副

会
長
そ
れ
ぞ
れ
再
任
の
決
議
が
な
さ
れ
、
私
は
引
き

続
き
会
長
の
重
責
を
担
う
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

　
気
持
ち
を
新
た
に
、
本
町
の
地
域
福
祉
向
上
の
た

め
、
微
力
な
が
ら
誠
実
に
職
務
を
遂
行
し
て
ま
い
り

ま
す
の
で
、
会
員
皆
様
の
ご
支
援
と
ご
協
力
を
お
願

い
申
し
上
げ
ま
す
。

　
ま
た
、
こ
の
度
理
事
を
退
任
さ
れ
た
方
に
は
役
員

と
し
て
社
協
運
営
に
ご
尽
力
賜
り
ま
し
て
、
心
か
ら

感
謝
と
お
礼
を
申
し
上
げ
ま
す
。

　
さ
て
、
来
月
か
ら
は
消
費
税
が
10
％
課
税
と
な

り
、
私
た
ち
の
生
活
に
少
な
か
ら
ず
影
響
が
生
じ
る

こ
と
に
な
り
ま
す
。
増
税
分
は
福
祉
予
算
に
配
分
さ

れ
る
よ
う
で
す
が
、
医
療
、
子
育
て
、
介
護
に
つ
い

て
住
民
目
線
で
の
政
策
が
講
じ
ら
れ
る
こ
と
を
望
み

ま
す
。

　
地
域
に
お
い
て
果
た
す
べ
き
社
会
福
祉
協
議
会
の

役
割
が
年
々
増
し
て
い
る
も
の
と
認
識
し
て
お
り
ま

す
が
、
こ
れ
ま
で
と
変
わ
り
な
く
社
会
的
弱
者
に
寄

り
添
い
、
誰
も
が
安
心
し
て
暮
ら
し
続
け
る
こ
と
の

で
き
る
ま
ち
づ
く
り
を
目
標
に
、
福
祉
事
業
の
推
進

を
心
が
け
て
参
り
ま
す
の
で
、
当
協
議
会
へ
の
ご
理

解
と
ご
協
力
を
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

　
最
後
に
な
り
ま
す
が
、
会
員
皆
様
の
ご
健
勝
と
ご

多
幸
を
ご
祈
念
申
し
上
げ
、
就
任
の
ご
挨
拶
と
い
た

し
ま
す
。

会
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藤
　
　
　
敏

新 社協役員が決まりました！
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この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

平成30年度　しゃきょう決算報告

科　　目 金　額

【資産の部】

１. 流動資産 22,139,379

　　現金 0

　　預金 20,001,391

　　事業未収金 1,774,334

　　貯蔵品 70,977

　　前払費用 292,677

２. 固定資産 58,139,948

(1) 基本財産 1,000,000

　  基本財産特定預金 1,000,000

(2) その他の固定資産 57,139,948

　  建物 205,302

　  機械及び装置 231,633

　  車両運搬具 3,825,359

　  器具及び備品 1,065,317

　  権利 154,380

　  ソフトウェア 235,440

　  社会福祉基金積立預金 36,097,647

　  退職共済預け金 15,324,870

資産合計 80,279,327

【負債の部】

１. 流動負債 4,838,594

　  事業未収金 2,826,594

　  賞与引当金 2,012,000

２. 固定負債 15,324,870

　  退職給付引当金 15,324,870

負債合計 20,163,464

差引純資産 60,115,863

資産の部 負債の部

科　　目 金　額 科　　目 金　額

流動資産 22,139,379 流動負債 4,838,594

　現金 0 　事業未払金 2,826,594

　預貯金 20,001,391 　賞与引当金 2,012,000

　事業未収金 1,774,334 固定負債 15,324,870

　貯蔵品 70,977 　退職給与引当金 15,324,870

　前払費用 292,677 負債合計 20,163,464

固定資産 58,139,948 【純資産の部】

　基本財産 1,000,000 基本金 1,000,000

　　基本財産特定預金 1,000,000 国庫補助金等特別積立金 0

　その他の固定資産 57,139,948 その他の積立金
36,097,647

　　建物 205,302（社会福祉基金積立預金）

　　機械及び装置 231,633 次期繰越活動収支差額 23,018,216

　　車両運搬具 3,825,359 当期活動収支差額　　　　　　　　　　　   △ 6,586,038

　　器具及び備品 1,065,317 純資産合計 60,115,863

　　権利 154,380 負債・純資産合計 80,279,327

　　ソフトウェア 235,440

　　社会福祉基金積立預金 36,097,647

　　退職共済預け金 15,324,870

資産合計 80,279,327

脚注：減価償却累計額　21,503,984 円

【財　産　目　録】 【貸　借　対　照　表】
平成31年3月31日

平成31年3月31日

平成31年3月31日

（単位：円） （単位：円）

【平成30年度社協資金収支決算書】

勘定科目 決算額

経常活動による収入 61,280,127

　①会費収入 858,500

　②寄附金収入 1,534,343

　③経常経費補助金収入 32,974,500

　④受託金収入 12,180,100

　⑤貸付事業収入 10,000

　⑥事業収入 1,828,410

　⑦共同募金配分金収入 2,136,132

　⑧介護保険収入 5,327,738

　⑨障害福祉サービス等収入 101,610

　⑩コミニュティ支援事業収入 3,183,660

　⑪受取利息配当金収入 4,228

　⑫その他の収入 1,140,906

施設整備等による収入 20,000

その他の活動による収入 5,742,088

合　　　計 67,042,215

勘定科目 決算額

経常活動による支出 64,384,634

　①人件費支出 40,468,992

　②事業費支出 14,038,425

　③事務費支出 9,618,217

　④貸付事業支出 10,000

　⑤助成金支出 50,000

　⑥負担金支出 119,000

　⑦その他の支出 80,000

施設整備等による支出 1,927,443

その他の活動による支出 3,020,559

合　　　計 69,332,636

当期資金収支差額合計 △ 2,290,421

（単位：円） （単位：円）
≪収入の部≫ ≪支出の部≫
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この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

　７月18日～ 19日、ボランティア実践者の研修旅
行で胆振東部地震の復興応援も兼ねて厚真町を訪問
しました。
　厚真町社協様のご協力もいただき災害時のボラン
ティアの取り組み等のお話を聞き自分たちにも何か
出来ることはないかと考える研修となりました。
　また、日高町にあるほおずき絆の会様の取り組み
と圃場を見学しました。

　７月４日、ひだまり交流館にて『ちょこっとボランティアの日』が開催され、今年度は災害ボランティア
センター設置訓練を行いました。
　北海道社会福祉協議会の宮川氏のご指導もいただき、センターの運営を参加者で行い被災者からのニーズ
の聞き取りや調整、ボランティア役が実際に活動場所へ移動し段ボールベッドの組み立てや施設の窓拭きを
行いました。
　参加者のみなさんと運営の流れを確認したり意見交換など行い、大変貴重な時間となりました。

　７月４日、ひだまり交流館にて『ちょこっとボランティアの日』が開催され、今年度は災害ボランティア

ちょこっとボランティアの日(ちょボラの日)

受付班防災ボランティ
アセンターにつ
いての説明

マッチング班
ボランティア

活動

ボランティア視察研修
　８月21日～ 22日、役員視察研修のため札幌市に
て開催された北海道社会福祉大会へ出席しました。
講演では『認知症になった波平～契約社会と成年後
見～』をテーマに渡辺哲雄氏のお話を聞きました。
　２日目は厚真町を訪問し災害ボランティアセン
ターの運営についてや福祉仮設住宅を視察してきま
した。

社協役員視察研修

広
報
と
よ
こ
ろ

社
協
だ
よ
り

▽
ち
ょ
こっ
と
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
日	

ほ
か

役
場
だ
よ
り



22社 協 だ よ り
Sep‐2019

この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

　６月28日、芽室町にて老連十勝ゲートボール大会

が開催され、本町から２チーム出場しました。

　身体の冷える寒い日となり、惜しくも両チーム共

に予選敗退となりましたが会場では熱い戦いが繰り

広げられていました。

手をつなぐ親の会
　６月29日～ 30日、札幌方面に親睦旅行へ行きま

した。

　１日目は劇団四季リトルマーメイドの観劇、２日

目は江別市にあるアースドリーム角山農場にて動物

とのふれあいをしてきました。

　６月４日～５日、参拝旅行へ行き今年は19名の方

が参加しました。

　１日目は富良野市にて工場などの見学、２日目は

旭川護国神社へ参拝をしてきました。

殉公遺族会
　８月６日～７日、小樽方面に研修旅行へ行ってき

ました。

　恵庭市にあるえこりん村でのとまとの森や日本銀

行旧小樽支店の金融資料館の見学、市内の散策など

を楽しみ、会員間の親睦が深まる研修旅行となりま

した。

身障分会

老人クラブ連合会

広
報
と
よ
こ
ろ
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この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

生 き が い デ イ サ ー ビ ス
　８月９日の生きがいデイサービスでは『にこにこグループ』と『はっぴーグループ』の合同開催となりました。

久しぶりの再会で話が止まらず賑やかな時間を過ごしましたが、午前中は茂岩茶道会の皆さんのご協力によ

りお茶をいただき、その後は旗揚げゲームや体操をしました。午後からはグループ対抗でゲーム大会を行い

笑い声が響き渡っていました。

レクリ
  エーション

ふれあい昼食会
　７月16日・25日、２グループに分かれて一人暮

らしの方を対象としたふれあい昼食会のバス遠足へ

行ってきました。

　今年は、陸別町へ行きNHK連続ドラマ小説『なつ

ぞら』がラッピングされた車両に乗車、施設案内も

していただきました。

　８月２日、ひだまり交流館にてピザ作り体験を行

いました。

　非常に暑い中での実施となりましたが、生地作り

から行い参加者それぞれ自分好みのオリジナルピザ

を楽しく作りました。ピザを焼く担当をしたボラン

ティアグループ花咲かじぃ～じ会の方のご協力もあ

りがとうございました。

ピザ作り体験

広
報
と
よ
こ
ろ
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とよころ 夏まつり

トヨッピー社長お仕事の様子トヨッピー社長お仕事の様子トヨッピー社長お仕事の様子トヨッピー社長お仕事の様子

この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

　今年も様々なイベントに参加しているトヨッピー社長。

　『とよころ荘夏祭り』や『とよころ夏まつり』に参加したり、

札幌テレビ放送のマスコットキャラクターどさんこ君との共演

も果たしました！そんなお仕事の様子を写真でご紹介します！

この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

社会福祉協議会は

　　民間の福祉団体です。

　社会福祉協議会は「社協（しゃきょう）」

と略されて呼ばれることが一般的です。

　社協は、行政機関の一部あるいは外郭団

体と考えられがちですが、民間レベルで福

祉を進める団体です。

　地域の中で抱えている様々な問題につい

て、みんなで考え、話し合い、協力して運

営されている公共性の高い民間福祉団体で

す。

　社協の事業は、みなさんからの「会費」

「寄付金」「共同募金」を財源として実施し

ています。

次回社協だより発行は12月号となります（イベント等のお知らせは町広報をご覧下さい）

劇場
－現実編－ season34お　ま　け

新元号になりましたね !!

今年の夏も思い出がいっぱい !!

どさんこ君と
初共演

とよころ荘
夏まつり
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